

УТВЕРЖДЕНО  
Решением № 1 Правления КПК  
«Верхневолжский финансовый союз»  
от 14 сентября 2015 г.  
Председатель Правления

\_\_\_\_\_  
Л.Н. Николаев

## ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ЗАЙМА

### 1. Общие положения

Настоящие Общие условия Договора займа (далее - Общие условия) Кредитного потребительского кооператива «Верхневолжский финансовый союз» (далее - Кооператив) являются внутренним нормативным документом Кооператива.

Общие условия разработаны в соответствии с требованиями ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

Общие условия уточняют Положение о порядке предоставления займов пайщикам кредитного потребительского кооператива «Верхневолжский финансовый союз» в части выдачи потребительских займов. В случае если указанное Положение и Общие условия противоречат друг другу, применению подлежат нормы Общих условий.

### 2. Сведения о кооперативе

Кооператив: Кредитный потребительский кооператив «Верхневолжский финансовый союз»

Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа: 155550, Ивановская обл., г. Приволжск, пл. Революционная, д. 1 а. Контактный телефон Кооператива: 8 (953) 651-81-01

Официальный сайт: [www.kvfs.ru](http://www.kvfs.ru)

Является членом Саморегулируемой организации «Некоммерческое партнерство «Объединение кредитных кооперативов «Содействие»

Сокращенное наименование: НП «ОКК «Содействие»

- дата приёма в члены НП «ОКК «Содействие» - 18.12.2015 г., номер в реестре №362

- дата внесения сведений о НП «ОКК «Содействие» в государственный реестр саморегулируемых организаций кредитных потребительских кооперативов 13.10.2011г.

### 3. Требования к заемщику, которые установлены Кооперативом, и выполнение которых является обязательным для предоставления Суммы займа

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2009 г. № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», Заемщик обязан быть членом Кооператива.

Потребительские займы предоставляются пайщикам КПК «Верхневолжский финансовый союз», отвечающим следующим требованиям:

- является гражданином РФ;
- имеет постоянную регистрацию в регионе нахождения офиса КПК «Верхневолжский финансовый союз» или в близлежащих населённых пунктах;
- имеет постоянный источник доходов (заработная плата, пенсия, доход от предпринимательской деятельности);
- возраст на момент заключения договора займа от 18 лет до 65 лет (включительно);
- официальное трудоустройство;
- стаж трудовой деятельности на текущем месте работы должен составлять не менее 3 месяцев;
- соблюдает требования устава, внутренних нормативных документов КПК «Верхневолжский финансовый союз» и выполняет решения органов Кооператива

### 4. Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского займа и принятия Кооперативом решения относительно этого заявления, а также перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заемщика

\_\_\_\_\_  
Заемщик

Срок рассмотрения оформленного Заемщиком заявления о предоставлении Суммы займа составляет от 1 (одного) до 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления заявления и всех документов, необходимых для его рассмотрения, в Кооператив.

К заявлению о предоставлении потребительского займа прилагаются следующие документы:

- паспорт, либо иной документ его заменяющий;
- документы, позволяющие определить размер ежемесячного дохода заемщика;
- иные документы по требованию Кооператива.

#### **5. Виды потребительского займа**

Потребительские займы, под которыми понимаются все займы, выдаваемые Кооперативом.

#### **6. Суммы потребительского займа и сроки его возврата**

Максимальная Сумма займа, предоставляемого одному члену кредитного кооператива, должна составлять не более 10 процентов общей суммы задолженности по займам, выданным кредитным кооперативом на момент принятия решения о предоставлении займа. Максимальная сумма займа, предоставляемого нескольким членам кредитного кооператива, являющимся аффилированными лицами, не может превышать 20 процентов общей суммы задолженности по займам, выданным кредитным кооперативом на момент принятия решения о предоставлении займа.

Минимальная сумма займа: 1 000 рублей.

Максимальная Сумма займа: 30 000 рублей.

Минимальный срок возврата потребительского займа: 1 день.

Максимальный срок возврата потребительского займа: 30 дней.

#### **7. Валюты, в которых предоставляется потребительский заем**

Кооператив предоставляет займы членам Кооператива в российских рублях; также в российских рублях осуществляются все платежи Заемщика по возврату Суммы займа.

#### **8. Способы предоставления потребительского займа, в том числе с использованием заемщиком электронных средств платежа**

Наличными денежными средствами из кассы Кооператива.

#### **9. Процентные ставки в процентах годовых**

Кооператив предоставляет потребительские займы с использованием фиксированных процентных ставок.

Процентная ставка по потребительскому займу: 255,5 % годовых.

Переменные процентные ставки Кооперативом не применяются.

Процентная ставка не изменяется в период действия Договора. Проценты начисляются, начиная со дня, следующего за днем предоставления займа, до дня полного погашения пайщиком задолженности по займу.

#### **10. Виды и суммы иных платежей заемщика по договору потребительского займа**

Не применимо.

#### **11. Диапазоны значений полной стоимости потребительского займа, определенных с учетом требований Федерального закона 28,864 - 265,180%**

#### **12. Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского займа, уплате процентов и иных платежей по займу**

Дата возврата Суммы займа и процентов (компенсации за пользование предоставленным займом) – последний день срока предоставления займа.

Заемщик имеет право частичного или полного досрочного погашения займа, при этом проценты, оплачиваются заемщиком за фактический срок пользования займом.

#### **13. Способы возврата Заемщиком потребительского займа, уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения Заемщиком обязательств по Договору займа**

Заемщики осуществляют возврат потребительского займа и уплату процентов по нему следующим бесплатным способом: путем внесения наличных денежных средств в кассу Кооператива.

**14. Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения потребительского займа**

- до подписания индивидуальных условий – в любой момент;
- после подписания индивидуальных условий – до момента выдачи (получения) суммы займа.

После ознакомления с общими условиями займа у Заемщика есть пять дней для согласования индивидуальных условий договора займа после подачи заявки до заключения договора займа и фактического получения денежных средств. Заемщик вправе отказаться от получения займа в любой момент в течение этого пятидневного срока до момента выдачи займа.

**15. Способы обеспечения исполнения обязательств по Договору займа**

Личные доходы Заемщика

**16. Ответственность Заемщика за ненадлежащее исполнение Договора займа, размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены**

За неисполнение своих денежных обязательств в части погашения основного долга и уплаты процентов по Договору займа дополнительные сборы к пайщику неприменяются .

**17. Информация об иных договорах, которые Заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с Договором потребительского займа, а также информация о возможности Заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них**

Для получения Суммы займа не требуется заключение иных договоров или получения иных услуг.

**18. Информация о возможном увеличении суммы расходов Заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях, в том числе при применении переменной процентной ставки**

Сумма расходов заемщика может превысить ожидаемую сумму расходов в случаях: нарушения Заемщиком сроков и полноты возврата Суммы займа и уплаты процентов за ее использование; Переменная процентная ставка Кооперативом не применяется.

**19. Информация о возможности запрета уступки Кооперативом третьим лицам прав (требований) по Договору потребительского займа**

Кооператив имеет право уступать, передавать или иным образом отчуждать свои права по Договору третьим лицам без согласия Заемщика в соответствии с законодательством Российской Федерации.

**20. Порядок предоставления заемщиком информации об использовании потребительского займа (при включении в Договор потребительского займа условия об использовании Заемщиком полученного потребительского займа на определенные цели)**

В соответствии со ст. 814 ГК РФ Заемщик обязан обеспечить Кооперативу возможность контроля за целевым использованием займа. Возможность такого контроля обеспечивается включением в Договор условия о предоставлении заемщиком информации и документов, подтверждающих характер расходов, произведенных из заемных средств. Это могут быть платежные документы, документы о сделке (договор купли-продажи, акт приема передачи имущества и пр.). Если заемщик нарушает условие о целевом использовании займа или условие о предоставлении информации, подтверждающей его целевое использование, у Кооператива возникают основания требовать от Заемщика возврата полученных заемных средств и уплаты причитающихся процентов, как это предусмотрено п. 2 ст. 814 ГК РФ.

В зависимости от цели займа документы предоставляются в течение 30 дней с момента заключения договора займа.

**21. Подсудность споров по искам Кооператива к Заемщику**

Подсудность споров по искам Кооператива к Заемщику определяется в соответствии с правилами территориальной подсудности, установленными законодательством Российской Федерации.

**22. Формуляры или иные стандартные формы, в которых определены Общие условия Договора потребительского займа**

Общие условия являются исчерпывающими и не предполагают применения иных формуляров или стандартных форм.

\_\_\_\_\_  
(ФИО полностью собственноручно)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 201\_ г.

\_\_\_\_\_ Заемщик